| IVA 43,017.11 41,629.89 - 138722 3.22% 

CREDITO TRIBUTARIO | 3,362.04 | - 3,362.04 -100.00% 

TOTAL ACTIVO CORRIENTE 985,130.88 | 852,138.15 -132992.73| -13.50%       

4.1.2. Activo Fijo 

El activo fijo neto del año 2018 de la compañía es de USD 229,378.71 (Doscientos 

veinte y nueve mil trescientos setenta y ocho con 71/100), ha habido incremento 

en la depreciación de los equipos de computación, ya que hay varios equipos que 

completaron su vida útil durante el año 2018. 

2017    2018    ABSOLUTA 

0.00 
0.00 

-1589.25 
0.00 

-758.36 
0.00 

VARIACION

[...]

SISTEMA CONTABLE 23,639.00 27,993.00 4354.00 18.42% 
(+) AMORTIZACION SISTEMA CONTABLE - 2,799.96 | -2799.96 

TOTAL ACTIVO FIJO 242,489.88 229,378.71 | 13,111.17 0.71 

4.2 DE LOS PASIVOS 

Las obligaciones pendientes al 31 de diciembre del 2018 son por USD 927,229.07 

(Novecientos veinte y siete mil doscientos veinte y nueve con 07/100 dólares) 

como podemos ver en el año 2018 existe una disminución del 12.11%, esto se 

debe a que las obligaciones con los proveedores ha disminuido, la empresa ha 

tratado durante el año no realizar gastos innecesarios, anticipos clientes y saldos